<sup>a</sup> Can. Nic. Græcæ 2.

Leo epistola 85. Quid est cito manus imponere, nisi ante ætatem maturitatis, ante tempus examinis, ante meritum laboris, ante experientiam disciplina, sacerdotalem honorem tribuere non probatis?

De

*De cohabitatione mulierum prohibita episcopis,  
presbyteris, & diaconis propter  
calibatam.*

CAPUT IV.

Decernimus, ut episcopi non habitent cum mulieribus; neque presbyter, qui viduus est; nec illas comitentur; neque familiarum consuetudinem cum eis habeant, nec in eas studiose aspiciant. Idem decernitur de omni sacerdote cœlibe, idemque de diaconis, qui sine uxore sunt. Hoc autem intelligendum est, siue mulier pulchra sit, siue deformis, siue puella virgo, siue ancilla adolescens, aut natu grandis, siue puella orphana prætextu educandam propter caritatem. Siquidem diabolus hujusmodi armis religiofos, episcopos, presbyteros & diaconos occidit, & immittit eis ardorem libidinis. Sin autem fuerit anus & provecæ ætatis, aut foror, aut mater, aut amita, aut avia, licebit cum eis habitare, quia tales personæ alienæ sunt ab scandalo suspitionis.

Co. Nic.  
Græcus 3.  
Epist. Iu-  
jus ad Anbi-  
co.  
Carthag. 3. c.  
4. Græc.  
Cath. 1. c.  
2. Lat.  
Apost. c. 26.  
Chalced. c.  
14. Cl. epist.  
2. Conc. Elib.  
c. 22. Agath.  
& Tolet. 3.  
c. 1. Hilar. in  
syn. c. 2. Syr.  
ep. 1. c. 6.  
Innoc. epist.  
7. c. 1.  
Aur. 4. c.  
19. Aur. 5.  
c. 4. Tur. 1.  
c. 10.  
Leo ep. 70.  
& epist. 90.  
c. 3. Zachar.  
epist. 6.

\* Non permittit hic canon, ne quis erret, sic istos habitare cum uxoribus, cum sit, neque presbyter viduus, ut uxoribus illi liceat: imo concedit ut cum eis habitent, quia non licet eas prætextu religionis excludere, juxta canonem apostolorum 5. sic tenent habitare concedit, tanquam cum fororibus; ut, sicut apostolus ait, qui habent uxores, sint tanquam non habentes; etenim si præter anus non suspectas propter ætatem provecæ, & præter matrem, sororem, amitam & aviam, non suspectas propter magnam cognationis propinquitatem, reliquis mulieribus tanquam suspectas canon excludit a contubernio clericorum sacri odinis: ergo quas in contubernio relinquit canon, liberas esse vult a suspitione; propter hanc enim causam, ut dixi, relinquit matrem, sororem, amitam & aviam: igitur propter eandem causam, sublata scilicet suspitionis, relinquit presbyteris & diaconis uxores: ut enim æquum est non suspicari propter vinculum propinquitatis naturalis, & propter mulieris senectutem; ita quoque æquum est non suspicari propter religionem ac reverentiam ipsius ordinis sacri: nisi cum aut vita ipsa non est gravis & sancta, aut ætas uxoris periculosa. Denique comprehensum esse in his gradibus sacri ordinis calibatam, testis est epistola B. Basilii canonica ad Greg. presbyterum de excludenda muliercula propter suspitionem, & includenda in monasterium: in qua epistola hunc canonem Nicænum citat: fuisse satem uxorem, cum qua habitare prohibet, argumento est & quidem certissimo, quod eam jubet includere in monasterium, sicuti canon 48. synodi sexta jubet, ut post ordinationem episcopi, uxor ejus in monasterio collocetur. Denique contineri in hoc canone Nicæno legem continentis sacri ordinis à propriis uxoribus, antiquissimum & gravissimum testimonium est synodi secundæ Arelat. cap. 2. hac enim synodus illis temporibus synodi Nicæne habita hunc canonem renovans, ac magis explicans, si quis, inquit, de clericis a gradu diaconatus in solatio suo mulierem præter aviam, matrem, sororem, filiam, neptem, vel conversam suam uxorem habere præsumpserit, a communione alienus habeatur: conversam vocat, quis ex quo sacra ordinationi mariti consenserit, carni renunciat, & ex uxore facta est foror, ut ipse ex marito frater, juxta canonem concilii Tur. secundi: Quisquis est presbyter aut diaconus, divino munere benedictione percepta, uxoris suæ pius frater illico efficiatur. Itaque uterque jam pertinet ad titulum de conversi. conjug. his vero qui existimant permisisse unquam ecclesiam Romanam Græcis eam consuetudinem, quam hodie habent, contradicit Nicolaus primus qui in responsis ad consulta Bulgarorum, cap. 90. distinct. 28. cap. consulendum: Consulendum, inquit, decernitis, utrum presbyterum uxorem habentem debeat sustentare & honorare, an a vobis proijcet: in quo respondemus, quoniam licet ipsi valde reprehensibiles sint, vos tamen dominum imitari convenit, qui solem summum (ut evangelium testatur) orti facit super bonos & malos, &c. Nemo cum ratione dubitare potest, quin illos presbyteros, Græcos scilicet, ob eam causam pontifex Nicolaus reprehensibiles dixerit, quod uxores haberent, non quasi non habentes, id est, haberent tanquam sorores & conversas, sed quod haberent eas tanquam uxores: habere enim presbyterum uxorem, id est, non egerere eam prætextu religionis,

A apostolorum canon habet. Si ergo presbyteros illos Græcos habere uxores, ut hodie habent, reprehensibile pontifex Romanus & quidem eruditissimus, ac sanctissimus, esse judicavit, quomodo quod reprehensibile est, ab ecclesia Romana concedi dicendum est? restat ergo, ut quod hodie Græci faciunt, repugnante & reprehendente ecclesia Romana faciant, quod nunquam scilicet approbavit, nec ullò tempore approbatura est.

*De electione episcopi, & de approbatione  
electionis.*

CAPUT V.

Decernimus, ut nullius episcopi electio approbetur, nec ullus episcopus constituatur in civitate magna, nisi voluntate episcoporum provincie, & nisi de fide ejus & timore Dei inquirant: ad approbandum vero convenire debent coram archiepiscopo aut patriarcha, aut si fuerit hoc difficile, quia non est archiepiscopus, aut patriarcha, vel quia metuant, ne lapsi subditos rapiant, vel propter urgentem necessitatem, vel propter longitudinem itineris, quamvis non sit præfens archiepiscopus vel patriarcha, sufficiat tunc ut sint tres episcopi ad constituendum eum, qui cognoscant ex absentibus per scripturam propriæ manus, esse in eo virtutem, doctrinam, & sanctitatem; satque cum consensu populi.

Siricius epist.  
4. ad episc.  
Africanos c.  
1. Innoc. in  
epist. ad Vi-  
tricum c. 2.  
Concil. Arel.  
c. 19. Cæc.  
Nic. Græc. 4.

*De excommunicatis ab uno episcopo, non recipiendis  
ab alio: & de absolvendis illis ab archiepiscopo,  
vel patriarcha, cum consisterit de iniqua excommuni-  
catione.*

CAPUT VI.

Nullus episcopus recipiat ab alio quocumque episcopo excommunicatum, siue presbyterum, siue alium e numero clericorum, siue laicum; nec eum ab excommunicatione liberet, ne excommunicatio illius episcopi contemnatur. Quod si episcopus, qui illum excommunicavit, est iniquus, & tyrannus, potest absolvi ab archiepiscopo, vel patriarcha, postquam per literas cognoverit, & admonitus fuerit de illius episcopi iniquitate; & debet patriarcha, vel archiepiscopus scribere ad episcopum, quid actum sit; admonetque eum de injustitia & iniquitate ejus.

Apost. 16.  
Ant. c. 6

*De conciliis provincialibus bis quoque anno habendis  
ad consideranda omnia que ad ecclesias provin-  
cialium episcoporum pertinent.*

CAPUT VII.

Statuimus, ut omnes episcopi provincie bis singulis annis concilium habeant, archiepiscopo aut patriarcha præfente, semel ante quadragesimam secunda hebdomada post festum Epiphaniæ, & iterum in mense Septembri; ut in eo concilio omnia que ad eorum episcopatus pertinent, considerentur: & si inventus fuerit aliquis propter blasphemiam contra fidem excommunicatus, denuo ab omnibus excommunicetur, donec episcopi defensionem ejus recipiant facta inquisitione veritatis Dei.

Apost. c. 16  
Conc. Ant.  
19. Chalced.  
c. 19. Leo  
epist. 4. c. 7.

Ut illis temporibus & diu desinere visus est hic Canon utilis, & necessarius ecclesiis, ita postea necessarium visum est contrahere bina concilia singularum sanctorum in singula, ne bis uno anno futurus esset absens ab ecclesia sua episcopus, & oves propter crebram absentiam pastorum facile a lupis vorari possent. Hanc enim causam

fam fuisse mutandi canonem hunc de conciliis bis habendis quoque anno scriptis Athanasius patriarcha Constantinopolitanus in epistola ad episcopum Sardinensium. De conciliis vero senel habendis singulis annis, est canon synodi & cap. 9. synodi Nicane & cap. 6. Lateranens. concilii cap. 6. Hac nostra aetate cogitata, & explorata percenta majore adhuc necessitate presentia episcopi in ecclesia sua, & majore periculo absentia, singula concilia singulorum annorum in tertio quoque annos prorogata sunt. Si igitur frequens absentia episcopi ab ecclesia sua tam periculosa & pestifera iudicata est, ut (ne tempus & occasio frequens ei daretur) synodus provincialis aliqui tam necessaria & salutaria, non nisi ut tertio quoque anno habeatur, synodus Tridentina prudentissime & saluberrime sanxerit, quid excusaturi sunt, qui tanto animarum periculo, & ecclesiae Dei incommodo & detrimento, electiones, aut nominationes differunt, & tam diuturnas vacationes muneris pastoralis invehunt? quid excusabunt, qui interim silent & dissimulant, quos Deus posuit in ecclesia tamquam ubas & buccinas ad canendum, cum ut ait propheta Ezechiel, viderint gladium venientem, quorum est clamare, & exaltare vocem suam? & qui sequuntur in propheta Isala.

*De iis qui irrepserunt in ordinem presbyterorum sine electione & examinatione.*

CAPUT XI.

Si fuerint aliqui presbyteri sine probatione & electione, & sine examine vitae & morum; & examinati confitentur se peccasse id genus peccatorum, de quibus supra scriptum est, ejiciantur ex sacerdotio, & non reputabitur eis in peccatum, quod illis, cum non essent probati & electi, manus imposuerunt; nec erunt in culpa hoc faciendo, siquidem faciunt in eis quod a Christo domino ordinatum est.

Bulg. c. 90  
maurinet  
de Hieroso.  
lymmano sub.  
judo Cafariensi.  
Can. Nic.  
Graec. 10.  
epitome hujus c. 3

*De episcopo ordinante quem intellexit fidem negasse, & de ordinato, qui postquam negavit, irrepserit in ordinem.*

CAPUT XII.

Si quis praelatus receperit aliquem in ecclesiam sanctam, qui fidem negarit, quem praelatus ex aliquo cognoverit fidem negasse, & ordinaverit eum sacerdotem, aut in alio gradu, deponendus est ipse, & ordinator ab omni ordine: aut si ille irrepserit in ordinem, nec examinatus, nec interrogatus; & postea ab iis qui cognoverunt falsitatem, sciatur hoc; deponendus est iste.

*De transverso ad aliam ecclesiam sponte sua, & electo ab illa, cui postea displicet manere in ea.*

CAPUT XIII.

Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus ab ecclesia sua ad aliam electione illius ecclesiae, & voluntate sua se transferat, & postea non placet ei esse ibi, volueritque eo, unde prius se transtulit, redire, non est postea recipiendus, sed potius ab hac & illa ecclesia sit exclusus, quia ipse se sponte sua elegit.

Can. Nic.  
Graec. 11.  
epitome hujus c. 11. ex Arabico.

1 Forte epist. 117. Hadd.

*De dante operam, ut transferatur a sua ecclesia ad aliam.*

Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut aliquis ex clero dederit operam, ut ex sua ecclesia transferatur, non est in alia recipiendus, sed potius cogere eum debent, ut ad locum suum redeat: quod si noluerit, ejiciendus est in totum ex ecclesia, deponendusque ex ordine, & communionem fidelium illorum, qui ad illam ecclesiam pertinent, privandus.

*Ne quis suas monachus sine licentia episcopi, & quare requiratur licentia.*

E

CAPUT XIV.

Si quis laicus voluerit monachus fieri sine licentia episcopi sub cujus potestate est, movendus est gradu in quo est, & non est recipiendus in religionem. Hoc autem idcirco statuimus, ne iste uxorem, aut filios, aut alios similes, quibus auxilium debet, deserat.

De

*De patriarchis Alexandrino, & Antiocheno, & eorum jurisdictione.*

CAPUT VIII.

Constitutum est, ut episcopus Aegypti, id est, patriarcha Alexandrinus, praesideat & habeat potestatem totius Aegypti, & omnium locorum, civitatum & oppidorum, quae sunt circum eam, quia sic convenit; & quia similiter episcopus Romae, id est, successor Petri apostoli, potestatem habeat omnium civitatum, ac locorum quae sunt circum eam: ac similiter episcopus Antiochia, id est, patriarcha, potestatem habeat provinciae illius totius: & in aliis item locis servari debet, quod in praeterito constitutum est.

Can. Nic.  
Graec. 8.  
Epitome hujus c. 8. & 101.

*De ambiente episcopatum, nolente eum episcopum populo; vel volente quidem, sed sine voluntate archiepiscopi.*

CAPUT IX.

Si quis, populo nolente & sine voluntate archiepiscopi, atque injussu ejus ambierit episcopatum, repellendus est. Quod si populus dioecesis voluerit eum sine archiepiscopi voluntate, non est admittendus; quia solius archiepiscopi est haec potestas; & qui contradixerit, est excommunicatus, & ille episcopus privandus est. Sin autem electioni communi omnium episcoporum cum archiepiscopo, aut patriarcha recta ratione & secundum canonem ecclesiasticum factae, duo aut tres ex populo precibus, vel studio contendendi contradixerint, majorem partem populi, si voluerint, sequentur.

*De episcopo Hierosolymitano honorando, salvo honore metropolitanis Caesariensis, cui est subiectus.*

CAPUT X.

Quia est consuetudo honorandi episcopum Aelia nomine patriarchae, cum est dignus honore, propter sanctitatem loci, & propter probitatem ejus: praestit illi provinciae, & locis ei vicinis, reddatque archiepiscopo ejus loci debitum honorem; & vocetur ille exarchus, id est, major quam archiepiscopus.

Nic. Graec. 9.  
Hier. tom. 1.  
epist. ad Pammachium contra errores Joannis Hierosol. & Nic. in resp. ad consilium.

*De clericis aut religiosis famerantibus deiciendis de gradu.*

## CAPUT XV.

Si quis eorum qui sunt in clero, aut subje-  
ctus regulæ, avaritiæ, & turpi lucro studeat,  
aut stata pecunia fœnori, centesimas exigat,  
aut sefcupias, deiciatur ex gradu, & sit alie-  
nus a regula.

*De honore episcopo & presbyteris a diaconis  
tribuendo.*

## CAPUT XVI.

Diaconus non debet excommunicare prius-  
quam episcopus, neque priusquam presbyter, quia  
gradus diaconi infra gradum presbyteri est; sci-  
reque debet officii sui esse ministrare episcopo &  
presbyteris. Sciatque diaconus facultatem suam,  
cui neque licet communicare nisi postquam epi-  
scopo & presbyteris ministraverit: neque ei rursus  
licet ministrare sacramentum communionis  
sacerdoti, siquidem ministrare hoc sacramentum,  
proprium est presbyteri, & non diaconi; presby-  
teris enim data est hæc gloria: neque decet ut  
diaconi sedeant inter presbyteros, aut sint ad la-  
tus eorum, nec intus in sacrario, ubi est alta-  
re; neque foris, nisi de sententia eorum: quan-  
doquidem gradus diaconi inferior est gradu illo-  
rum. Diaconi, qui huic decreto contradixerint,  
ejiciantur ex gradu suo, & a synodo excommu-  
nicentur.

*De ratione & modo recipiendi conversos ex  
hæresi Pauli Samosatensis.*

## CAPUT XVII.

Si quis ex hæresi Pauli Samosatensis conver-  
tatur ad fidem ecclesiæ, debet iterum baptizari:  
& in quocumque gradu ecclesiastico antea fue-  
rit, si convertatur digne & cum humilitate,  
ejusque vita antea facta reprehendi non possit, sed  
laudari potius, restituendus est in gradum suum,  
& imponendæ ei manus, ut imponi solent ei  
cui nunquam antea impositæ fuerunt, cum be-  
nedictione diaconali, id est, quæ fit super mi-  
nistros ecclesiæ. Sed si aliquis eum accusaverit,  
& non fuerit dignus gradu propter malam fidem  
& prava opera, non est ordinandus. Quod si  
aliqua diaconissa ex ista hæresi ad fidem conver-  
tatur, oportet iterum eam baptizare, & cum ea  
benedictione recipere, quæ super sæcularem fieri  
solet; examinandumque, ut supra diximus,  
utrum vere convertatur.